*Sors est propriè divinatio de rebus futuris, e così qui s'intende, è terminus equivoco à più cose. Di tal sorte s'avvalsero gli Apostoli nell'elezione di San Mattia, e però non è proibita, come dice D. Francesco Verde nel lib. i. Civile.*

*Alle volte si piglia per il capitale, e così nel trattato de usura, quidquid capitur ultra fortunam, usura est.*

*Si prende in vece di conjectura rotularum, come à dire ista veritula scit multum de sorte.*

*Ancora significa la risposta dell'Idolo, e però diffuso, quod Apollo respondebat per sortem Athenis.*

*Significa di più casus: Quam sors non ignorare dedit.*

*E anco significa possessione; che però si legge, Quod Brusmia fuit de sorte, scilicet de possessione.*

*Si pone per la fortuna, S. Luca: miserere sorti.*

*E pro serie, Noctem sors reduxeris: nell'Inni Sacri.*

*Sono pazzi quelli, che vogliono sapere gli secreti di Dio, che sono incomprendibili: O' altitudo divitiarum, & scientiae Dei, quam incomprendibilia sunt, &c.*

*Altri versi sopra li predetti di Catone.*

*Quid Deus ipse velit tuus fons inquirere queritis.*

*Te sine disponit quidquid reddere nouist.*

*Qui tibi das sine te deliberat ipse perire.*

*M. Sar. Non chieder quel, che in mente ha Dio nascosto,  
Che di te, senza te lui n'ha disposto.*

*Inuidiam nimio cultu vitare memento.*

*Qua si non ludit, nam non bene sufferre molestum est.*

**M**emento vitare inuidiam nimio cultu, id est maximo studio, nimia cultura, & intentione, ricordarsi grandemente vitare, fuggire l'invidia, cioè non restare invidioso.

*Qua scilicet inuidia, si non ludit, la quale inuidia benché non  
nuo-*

*nuoce; tamen sufferre hanc est molestum, id est ponderosum malum, pure essere invidioso è cosa n' ojosa.*

L'invidia procede ex motu cordis, & appetitu voluntatis : onde la disinfiscono: *Est dolor mentis corrodens animum, ex aliena felicitate proueniens, nocens naturaliter inuidenti;* Che provenghi dall'altrui felicità, lo dice

Hor. *Inuidus alterius rebus marcescit opimis.*

La gloria suo effere il richiamo dell'altrui invidia, e per conseguenza dell'odio.

L'invidioso s'affomiglia alla Tigre, la quale naturalmente nel sentir musico strumento soavemente toccato, s'adira, se stessa lacera, & uccide ; Plinio, & Herodato. Così l'invidioso nell'altrui felicità, e glorie: onde il Sanazaro.

L'invidia figliuol mio se stessa macera,  
E si dilegua come agnel nel fascino,  
Che non li giova ombra di pino, o d'acero.

Un'Altro Justius inuidia nibil est, quam protinus ipsum.

*Autorem ledit, excruciatque suum.*